confirmata et innovata fuerint, in pleris-

que conlrariantur.

§ 2. Nos, quibus in primis cordi est, nii ergo in-

tani sancla et Ecclesiae Dei saluberrima nJ^j^j^'^j,""."

decreta suos , ut par est , effectus ubique

consequi et ab omnibus obedienter obser-

vari
,

privdegiorum , exemptionum , im-

munilatum , facullatum , conservatoria-

rum, induUorum, conlessionalium, J/rtm

Magni et aliarum gratiarum praedicta-

rum ac quarumcumque apostolicarum et

aliarum literarum desuper confectarum,

processuumque, decretorum et aliorum

inde secutorum tenores , ac si de verbo

ad verbum insererenlur, praesentibus prò

sufficienter expressis et piene insertis ha-

bentes, motu proprio et ex certa scientia

ac de apostolicae potestatis plenitudine
,

quod eadem omnia et singula privilegia,

exemptiones, immunitates, facultates, dis-

pensationes, conservatoriae, indulta, Con-

fessionalia, Mare Magnum et aliae gratiae

in bis omnibus et singulis, in quibus illa

stalutis et decretis concilii huiusmodi

contrariantur, ipso iure revocata, cassata

et annullata, ac ad ipsius concilii termi-

nos atque limites reducta sint et esse

censeantur ; nec qufcquam adversus ipsa

decreta et staluta
,
quominus ubique et

apud omnes observentur, in aliquo suf-

fragari posse, sed ea permde haberi et

reputari debere, ac si numquam emanas-

sent, auctoritate apostolica, tenore prae-

sentium, declaramus, ac etiam statuimus

et ordinamus.

§ 3. Decernentes nihilominus omnia et ei toram vi-

singula, qute, vigore privilegiorum, exem- ^"1, j
"'!.'

die qù»

ptionum , inununitatum et dispensatio- """"' '"'""''"

.

^
. liiHii ligare coe-

num , facullatum, conservatoriarum , m- pii , nuiia ess»

dultorum , confessionalium et aliarum
''"-''•'''""'•

quarumcumque graliarumhuiusmodi, post

id tempus, quo concilium obligare coepit,

facta et gesta quomodolibet fuerunt et in

posterura fient^ in iis, in quibus dicti con-

I
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Clausula sub-

bia.

CUusulae de-

rogaloriae.

Saoctio poe-

nalie.

Fablicatio.

cilii decreti? adversantur , nulla, invalida

et irrita esse et censeri, ac nemini, etiam

quantiimlibet, al praefertur, qualificato,

tam in foro, quod aiunl, fori, quam con-

scienliae, suffragari posse et debere.

§ A. Et ita, per (juoscumque locoruin

ordinarios aliosque iudices et commissa-

rios, quavis auctoritalc fungentes, etiam

sanctae Romanae Ecclesiae cardinale?,

sublata eis et eorum cuilibet quavis ali-

ter iudicandi facullate, in ulroque l'oro

iudicari et definiri debere ; ac quicquid

secus a quoquam
,

quavis auctoritate
,

scienter vel ignoranter, attentari contige-

rit, irritum et inane decernimus.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac con-

stitutionibus et ordinationibus apostolicis,

ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Nulli ergo oninino hominum liceat

hanc paginam nostrae declarationis, sta-

tuti, ordinationis et decreti infringere, vel

ei ausu temerario contraire. Si quis au-

tem hoc attentare praesumpserit , indi-

gnationem omnipotentis Dei ac beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius se nove-

rit incursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum
,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sexagesimoquarto, decimo-

tertio kalendas martii, pontificatus nostri

anno v.

Anno a nativitate Domini millesimo

quingentesimo sexagesimoquinto , indi-

ctione octava, die vero vigesimaquarla men-

sis februarii, ponlifìcatus sanclissimi in

Christo patris et domini nòstri Pii divina

providentia Papae IV anno eius vi , re-

troscriptae literae apostolicae affixae et

publicatae fuerunt in acie Campi Florae

et valvis Cancellariae Apostolicae per nos

Nicolaumde MattliaeisetCamillum Cheru-

binum, sanctissimi domini nostri Papae

cursore?.

Philibertus Chapuis, magister cursorum.

Dal. die 18 tebruaiij 1564, pontif. anno v.

xeni.

Revocatio licentiarum oninnim quihus-

rmnquc (cxceptis commissariis et inqui-

sitoribus haercticae pravitntis) concrs-

sannn, tenendi vel legendi libros Lu-

theranos aul de hoeresi mspectos. Et

proìnhitio illos de cetero habendi vel

legendi.

Pius Papa IV, ad perpetuarli rei memoriam.

Cum prò munere quod sustinemu?, id

praecipue nobi? proposilum liabeamus et

omni studio diligentiaquc curemus, ut

omnes christilideles tam gravibus cala-

mitosisque temporibus in recta et catho-

lica fide contineamus, id agere et provi-

dere nece??e est, ut omnem omnibus a-

berrandi ab ea occa?ionem subtrahamus.

Nemini autem mirum videri debet, siRo-

manus Pontifex nonnunquam facultates

aliquas, quas ipse vel praedecessores eius,

probabili adducti ratione, concesserint
,

postea revocet, cum, ipso rerum usu edo-

ctus, animadverterit eas iustiori de causa

esse revocandas.

§ 1. Ad nolitiam nostram per\'enit, ex

data nonnuUis licenlia habendi et legendi

libros haereticos aut de haeresi suspectos,

ad haereses et errores, qui in eis libris

conlinebantur, refellendos, non raro eve-

nire solere ut illis ipsis eorum librorum

lectio noceat
,
quibus ob eam causam

concessa fuerit, ut aliis prodes?epossent,

illis ipsis haeresibus et erroribus, propter

humanae mentis imbecillitatem , eos im-

plicans, a quibus se alios revocaturos esse

confisi fuerant.

§ 2. Huic rei providere et animarum

periculo, quantum fieri potest, prò pa-

storali solicitudine occurrcre cupienles,

cogitante?que nobiscum nuper in ?acro

generali concilio haereses horum tempo-

rum ila confulalas alque damnalas fuisse,

ut Innlae synodi auctoritas, cuius decreta

huius sanctae Sedis auctoritate, cum de-

Llvordiuni.

Tausa» reìo-

eilionif.

ReTocatio li-

cenljitrum ha'

bendi ei legendi

liliros Lulhera-

luis vel de lia»-

resi suspectos.
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liberatione matura confirmata et com-

prohata sunt, ad vitandos errores, et ca-

lliolicae fìdei veritatem agnoscendam suf-

ficere omnibus debeat, nec ullius praete-

rea confutalo requirenda sit, praodeces-

sorum noslroruni, praesertim l'elicis re-

cordalionis lulii III et Pauli IV, vestigiis

insistentes, motuproprio et ex certascien-

tia nostra ac dcliberatione matura, om-

nes et singulas l'acultatcs Iiabendi el le-

gendi libros Lutheranos aut aliorum hae-

l'eticorum seu de haeresi suspectos, om-
nibus, tam clericis saecularibus aul re-

gularibus, quam laicis, cuiuscumque sta-

tus, gradus, ordinis vel conditionis sint,

etiamsi episcopali vel arcbiepiscopali

aut alia malori ecclesiastica seu saecu-

lari dignitate praelulgeant (inquisitoribus

et commissariis haerelicae pravitatis a

Sede Apostolica deputatis, quoad eo offi-

cio fungenlur, exceptis), a nobis aut quo-

cumque praedecessorum noslrorum seu

Apostolicae Sedis legatis maiorive poe-

nitentiario vel quibuscumque aliis, qui-

buscumque verborum formis et clausulis,

etiam derogatoriarum derogatoriis, irri-

tantibusque et aliis decretis, quomodoli-

bet, etiam motu et scientia simili, ad hoc

tempus concessas, auctoritate apostolica
,

tenore praesentium, revocamus, etprore-

vocatis et irritis, perinde ac si numquam
concessae fuissent, habemus et haberi vo-

lumus.

§ 3. Inhibentes omnibus sub censuris,

sententiis et poenis, tam a sacris canoni-

bus quam a Sede Apostolica ad hoc tem-

pus constitutis in eos, qui huiusmodi li-

bros legant aut habeant, ne quis eorum

posthac eis facultatibus uti , neve ullos

omnino libros huiusmodi improbatos et

prohibitos, aut quos in posteriim a Sede

Apostolica inquisitoribusque haereticae

pravitatis aut locorum ordinariis impro-

bari prohiberique contigerit , legere ha-

bereve quacumque de causa audeat.

ROMANUM An. C. lS6ft

Probibilio le-

g«Ddì etbaben-

libros probibi-

los el probi-

beados.

§ k. Impressores autem et bibliopolas, modìiìo ut

1. • . 1- iM 1 lales libri in-

et ahos, quicumque eiusmodi libros ha- qaisiioribus lo-

benl habuerintve (inquisitoribus el coni- """" '^°"*''

missariis iisdem dumtaxat exceptis), mo-

nemus, et cuilibet eorum, in virlute san-

ctae obedicntiae, et sub poena incursus

criminis haeresis et aliis contra haereti-

cos a iure inflictis et irrogatis , tam ec-

clcsiasticis quam temporalibus sententiis,

censuris el poenis, praecipimus ac man-

damus ut eos libros intra sexaginta dies

a die quo hae literae publicatae fuerinl

nunicrandos, quorum viginli prò primo,

alios viginli prò secundo, reliquos viginti

prò tertio ac peremplorio termino et raoni-

tione canonica eis assignamus, inquisito-

libus haereticae pravitatis in civitatibus,

in quibus ii libri sint, tradant atque con-

signent.

§ 5. Non obstantibus constilutionibus ciausui.s d»-

et ordinationibus apostolicis contrariis
"p""'"

quibuscumque ; aul si aliquibus, comniu-

niter vel divisim, ab eadem sit Sede in-

dultum quod interdici, suspendi vel ex-

communicari non possintper literas apo-

stolicas non facientes plenam et expres-

sam ac de verbo ad verbum de indulto

huiusmodi mentionem.

§ 6. Ut vero hae literae et quae in eis Forma pnbu-

continentur ad omnium, quorum opor- "."'',''""'^"°"

tet, notiliam perveniant, nec quisquam

ea excusatione uti possit quod illa igno-

raverit, volumus et mandamus ut in ba-

silica Vaticana Principis Apostolorum et

in ecclesia Lateranensi, lune cum in eis

populus, utmissarum solemnibus intersit,

congregari solet, palam et clara voce, a Cu-

riae nostrae cursoribus seu notariis ali-

quibus publicis recitentur ; et postquam

recitatae fuerint, ad valvas earum eccle-

siarum, itemque Cancellariae Aposlolicae

et in loco solito Campi Florae affigantur,

ibique, quo legi et omnibus innotescere

possint, aliquamdiu relinquantur.

§ 7. Transumptis quoque earum, quae
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fides iran.um- 11131111 alicuius pcrsonac in dignitate ec-
porum.

clesiastica conslitutae munita fuerinl, ul

sine duhitatione uUa fides liabeatur, nian-

damus atque decernimus.

Dafuni Roniae apud S. Pelrum , sub

nnnulo Piscatoiis, die xxiv martii mdlxiv,

pontifìcatus nostri anno v.

Dat. die 24 iiiartii lòdi, pontil'. anno v.

XCIV.

Approbatio indicis Ubrorum prohibilo-

rum, cam regulis firmalis per patrcs a

sacro concilio Tridentino deputatos; et

prohibitio illos de celerò hahendi et le-

gcndi.

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Dominici grcgis cuslodiae, Domino dis-

i,eriioiii)ioi.im ponente, praeposili, vigilis more pasloris

diim simpiices , iioH desistimus ipsl grcgi ab imminenti-
sed eliani doc- i • i

it.5 viros roi- '^ws pcriculis, ffuauta maxima possumus
runi|Mi.

,,^,j,jj gj^ diligenlia, praocavere, nepropter

negligentiam nostram pereanl oves, quae

pretiosissimo Domini nostri lesu Cbristi

sanguine sunt redemptac. Etsi auteni

quae ad fidei verilalerii patefaciendam et

ad horum ternporum haereses confutandas

perlinebanl,iii,oe( umenico et generali con-

cilio Tridentino, Sancii Spiritus assistente

gratia , nuper adeo enucleata ac defi-

nita fuerunt, ut facile iani sit unicuique

sanani catholicamque doctrinam a falsa

adulterina(|ue inlernoscere; tamcn, cum
librorum ab liaereticis edilorum lectio

non modo simpliciores homincs corrum-

pere soleat, veruni saepe etiam doclos e-

nidilosquc in varios crrores et a ventate

lidei catliolicac alienas opiniones indu-

cere, buie quoque rei esse duximus pro-

videndum.

§ 1. Cum aulem aplissimum ci malo
irteo conci remcdium esse scirenius, si componerctur

Imm Trid. de- . , . . , . ,
'

,.,

legii pradiiios atquc cderctur mdex sive catalogus libro-

Didl. llom. Voi. VII. 30
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rum, qui vel haeretici sint vel de haeie- >d roimandum

tica pravitate suspecti, vel certe moribuSjum proi.ihiio-

et piotati noceant, id negocium ad sacram '"°'-

Tridentinam synodum roieceramus; ea

vero, ex tanta episcoporum et aliorum doc-

tissimorum virorum copia, delegil ad euni

conficiendum indicem multos cura doc-

Irina tum iudicio insignes praelatos ex

omnibus ferenationibus. Qui quidem, non

sine maximo labore plurimisque vigiliis,

eum indicem tandem, Deo iuvante, perfe-

cerunl, adhibitis etiam in consilium leclis-

simis quibusdam theologis. Peracto autem

concilio, cum, exipsius synodi decreto, is

index nobis oblatus fuisset, ut ne ante

edereturquani a nobis approbatus fuisset,

nos doctissimis quibusdam piobatissimis-

que praelalis eum accuratissime legen-

dum examinandumquelradidiijius, et ipsi

etiam legimus.

§ 2. Cum igitur eum magno studio, inu,,, ideo lam

acri iudicio, diuturna cura confeclum, et
'"^''''.'","""?'"

' ' ai»jiiol).il lue

praeterea commodissime digestum esse Pomi'o;

cognoverimus, nos, saluti animarum con-

sulere, camque ob causam providerc cu-

pientes, ne libri et scripta cuiuscumque

generis, quae in eo improbanlur, sive ut

baeretica sive ut de liaeretica pravitate

suspecta, sive ul pietali ac mnruiii bone-

stati inulilia aul aliqua concctione saltem

indigenlia, postliac a cliristifidclibus Ic-

gantur, ipsum indicem, una cum regulis

ei pracpositis I, auclorilate apostolica, te-

nore pracsenlium, approbamus, imprimi-

que ac divulgari et ab omnibus universi-

tatibus catbolicis ac quibuscumque aliis

iibique suscipi, easque regulas observari

mandamus atque decernimus.

§ 3. Inbibentes omnibus et singulis, iiiosq.ic h-i

taui ecclesiasticis nersonis, saecularibus et ",' ^"'"' p'""

regularibus, cuiuscumque gradus, oi'dinis

etdignilalissint, quain laicis, quocuinque

honore ac dignitate praedilis , ne quis,

conica earum regularum praescriptum

autipsius |)roIiibilionem indicis, librosul-

1 ViJe /{('(/((((IS X De liliris prnliihitis ad calccm

CuHOH. ci Dictet. Cono. Trid, edilas (r. t.).
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rog.it:

los legere liaberevc audeat. Si finis atilem

adversus eas regulas piohibitioneiiiqun fc-

cerit, is quidem, qui haerelicorum lihros

vel cuiusvis auctoris scripla propter hae-

resim vel falsi dogmatis sus[)icionem dam-

nata alque prohibita legerit habuerilve,

ipso iure in excommunicalionis poenam

incidat, eamque ob causatn in eum, tam-

quam de haoresi suspecluni, inquiri el

procedi liccat, praeter alias pocnas super

hoc ab Aposlolica Sede sacrisque cano-

uibus constitutas. Qui autem libros alia

de causa probibitos legerit habuerilve,

praeter peccati morlalis reatum, episco-

porum arbitrio severe se noverit punien-

dum.

§ 4. Non obstanlibus constitutionibus et

conirariis ,ie- ordinationibus apostolicis contrariis qui-

buscunique. Aut si aliquibus, communiter

vel divisim , ab eadem sit Sede indultum

ne excornmunicari possint per literas apo-

stolicas non facientes plenam et cxpres-

sam ac de verbo ad verbum de indulto

huiusmodi mentionem.

§ 5. Ut bacc autem ad omnium noti-

vormam pu- tiaui pcrveniaut, neve quis excusalione

ÌITImII prò" ignorationis uti possil, volumus et man-

'"'i damus ut hae litorae per aliquos Curiae

noslrae cursores in basilica Vaticana Piin-

cipis Apostolorum et in ecclesia Latera-

nensi, tunc cum in cis populus, ut niis-

sarum solemnibus intersit, congregari so-

let, palam el clara voce recitentur; et

poslquam recitalae lucrint, ad valvas ea-

rum ecclesiarura , iteiuque Cancellariae

Apostolicae et in loco solito Campi Florae

aCfìgantur, ibique, ut iegi et omnibus in-

notescere possint, aliquantisper relinquan-

tm\ Cum autem inde amovebuntur, ea-

rum exempla in iisdeni locis affixa rema-

neanl. Nos enim per recilationeni hanc,

puhlicalioneni et alTixionem oiiines et

singulos, qui in bis literis coniprehen-

duntur, post tres menses a die publica-

lionis el alTixionis earuni numerandos,

BULLARIUM ROMANUM Ali, C. Ifi6'»

volumus perinde adstrictos et obligatos

esse, ac si ipsismel illac editae lectaeque

fuissent.

§ 6. Transumplis quoque earum, quae ir,iM!umpiis

manu alicuius publici notarli scripta,
"'^'^' '"''*''

subscriptave, el sigillo ac subscriptione

alicuius personae in dignitate ecclesiastica

constilutae munita fuerint, fidem sine ulla

dubilatione haberi mandamus alque de-

cernimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo l'iscaloris, die xxiv martii

iiDLXiv, pontificatus nostri anno v.

Dal. die 24 marlii loOi, pontif. anno v.

xcv.

Approbatio coìifraternitalis sub invoca-

lione Sanctissimi Nominis Dei, ad ca-

vcndum blasphcmias , periuria illici-

taqtie iuratncìita instiiulae, cum indul-

geniiarum et aliarum gratiarum con-

cessione.

Fius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Iniunctum nobis apostolicae servitutis Eior.iiura

offìcium nos admonet ut animarum sa-

luti, quantum cum iJeo possumus, eliani

multiplicatis graliis, omni ratione consu-

lanius.

§ 1 . Hodic si(iuidcm per nos accepto insiimiin so-

1 n • • . 1 -i !•• II' (ialilalis Nonii-
quod m Burgiensi et pturibus alus Ihspa- n\s nei in hì-

niarum civilalibus el aliis locis una salu- "i'^""'-

berrima confralernilas sub vocabolo No-

minis lesu inslilulaerat, cuius conlratrum

partes polissimum essenl diiigenler ca-

verò ne vel ipsi vel alii coram eis aliquo

modo, nisi ob causam gravissimam, iura-

rent, et contrafacientcs modeste admone-

rent. Quodque ipsi confraternitati plurimi

cbristifideles se conscribi feceranl, quo-

rum opera el studio blaspbemiae, periuria

el alia illicila iuramenta commode prohi-

bebantur.

§ 2. Nos, ut ipsa confralernilas in ma-

An. e. ^'6èk l'Il^S IV

Apprnbaiio iori semper reverentia habeatur, et dui
il"-'-

"—
sod
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"".'liiriis'uM- stifideles eo libentius illam ingrediantiir,

que lerracum ^ -^ aiiipHoribus dccorala spiriUia-
cnm indulgeii.

,

iHodieChcum- liuni gratiarum donis, etaposlolicis fiieril

suffulta privilegiis, de omnipolentis Dei

misericordia, ac beatoruin Petri et Parili

apostolorum eius auctoritate confisi, om-

nibus et singulis dictae confraternitatis,

ubivis lerrarum et locorum nunc et prò

tempore diffusae, utriusque sexus confra-

Iribus in illa nunc et prò tempore de-

scriplis, ubihbet conslitutis, sive sub eius-

dem confraternilalis Regula prius edita

sive sub alia simili comprebendantur, qui

vere poenitentes et confessi die festo Cir-

cumcisionis Domini nostri lesu Cbrisli

annis singulis, in perpetuum, sacrosan-

ctum Eucbaristiae Sacramentum suscepe-

rint, et solemnitati per ipsam confrater-

nilatem in dicto die feslo ubivis locorum

prò tempore celebrari solitae in loto vel

in parte inlerfuerint^ quoties id egerint,

toties, prò quolibet die feslo huiusmodi,

plenariam omnium et singulorum ac quo-

rumcnmquo poccatoruni suorum indiil-

gentiam, remissionem et absolutionem
,

auctoritale apostolica, tenore praesenlium,

concedimus et elargimur.

§ 3. lllisvero dici» confraternitatis con-

Primaqiiedo- fratribus, qui qualibet prima die, dominica
minica cuius- .

^

cum,,i.eii.ciisis, cuuisque mensis totius anni, simditer m
perpetuum ad missam, quam ipsi confra-

tres audire toucnlur, audiendam conve-

nerint, quoti^scumque id egerint, decem

annos.

§ A. Qin vero temere iuranlem aul

Admoiientibus alias divinum nomen blasphemantcm, mo-
i^uoque Icniere . , . .

,

iuianicEcibias- dcslc ot charitalivc quanclocumque admo-
puemaoics.

nucriut, pro qualibet vice, centum dies.

Et cuicumque verbi Dei praedicatori saa-

culari vel cuiusvis Ordinis regulari , (jui

christifideles ut a iuramcntoi'um abu-

sibus caveanl et hanc dictae confraterni-

tatisRegulamamplectanlurliorlalus inerii,

decem annos de iniunelis silii pornilenliis

in forma Ecclesiae consueta misericor-

diter in Domino relaxamus.

§ 5. Et ut ipsi confratres dictae indnl- FacuUa. con-

gentiae plenariae , Deo propitio, facilius il,' aie ciml-

efficiantur parlicipes, illis et eorum sin-
^;,;'™'",;','l'i,':.

aniis, indulQentiam buiusmodi consequi '"s, cim cos
^ '^

„. . absolvaul etc.

volentibus, ut dicto die festo Circumci-

sionis occurrente, quoscumque sibi bene-

visos idoneos presbyteros, saeculares vel

cuiusvis Ordinis regulares, per ordinarium

loci approbandos, in suos possint eligere

confessores, qui, confessionibus ipsorum

diligenter audilis, eos et eorum quemlibet

abomnictquacumqueexcomnuinicationis,

etiam maioris, et ab omnibus et quibusvis

aliis ecclesiasticis sententiis, censuris et

poenis, a iure vel ab homine aut mixlim,

quavis occasione vel causa latis (salvo ta-

men iure tertii), necnon ab omnibus et

singulis eorum peccalis, criminibns, ex-

cessibusct deliclis, quanlumeumque gra-

vibus et enormibus, etiam locorum ordi-

nariis ac Sedi Apostolicae reservatis, pi';e-

terquam in bulla die Coenae Domini legi

consueta conlenlis, dieta auctoritale apo-

stolica absolvere , eisqvie j)ro commissis

poenitentiam salulareni iniungere. Ac vola

qufeciunque (Ilierosolymitano, visitationis

Liminum beatorum apostolorum Petri el

Pauli praedictorum de Urbe ac lacobi in

Compost ella, necnon castitatis et Religio-

nis volisdumlaxat exceptis)in alia pietalis

opera commutale valeant, simililer, aucto-

ritale et tenore praemissis, perpetuo con-

cedimus et indulgemus.

§ 6. Mandanles universis et singulis ve- Cr 'inani fa-

nerabilibus fratribus noslris palriarcbis, ì,",,"
'"""'°

arcbiepiscopiset episcopis ac dileelis filii

ceteris ecclesiarum i>raelatis et locorum

ordinariis ubilibct constitutis eorumque

generalibus in spiiitualibus vicariis et of-

firi;iiibus, quod, uhi et quando opus fue-

ril, ac quoties ju'o confratrum [uai'dielo-

rum parie fueriul requisili, cidem con-

fraleruitati pracdiclae pro posse faveanl.

t hiiiii.s 50-
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favorabiliter assislant, et illain promovere

procurent.

§ 7. Praesentibus, quas nunquam, eliain

ciau,«uiae iiuius per Hos aiit alios Romanos Pontifices suc-
conslilul. prae-

i e ] f .
sorTaiiTje. ccssofes nostros, vel beaeiii praeiatam,

aut alios quoscunique quomodolibet re-

vocari, suspcndi, limilari, reduci, modi-

fìcari, aut eis in aliquo derogari posse;

neque sub quibusvis illarum aut similium

vel dissimilium indulgenliaruin et gralia-

rum revocalionibus, suspeiisionibus, alte-

rationibus, modificationibus, limitalioni-

bus, derogationibus aut aliis contrariis

dispositionibus, in genere vel specie, per

nos vel successoi'es nostros aut Sedein

praefalam seu quosvis alios et ex quibus-

cumque, eliam urgentissimis et necessariis,

causis, etiani prò fabrica basilicae Prin-

cipis Apostolorum de Urbe, Cruciata San-

cta vel expeditione contra infideles, etiam

ad impcratoris, legum, reginarum, du-

curn^ [irincipuni vel alioruni instantiani

seu eorurn contemplatione, vel eliam motu
proprio et ex certa scientia ac alias quo-

raodolibet canonice vel de facto, nunc et

prò tempore impositis et factis, ullatenus

umquam comprebensis, sed semper ab

illis exceptas, et quoiies illae emanabunf,

tolies in pristinum et validissinuun statum

reslitutas et de novo concessas fore ac

censeri decernimus, perpetuis futuris tem-

poribus 1.

§ 8. Ut aulem ipsi confratres maiorem
In dio circum- a Hobis gTatiam rej)oi'tassc laftentur, ois-

sìa',ur'"hner-
'^''^"1 confcssoribus conlratriijusiuramenla

(lieto
,

in locis quaclibet sine alterius praeiudicio rela-

celebrar! pò- ^^^c. Et practcrca cidcm conlratermtali
lesi, et socio- iHiusquc conlVatribus ac ecclesiis, cap-
rum corpora se- n- i -i -, i -.-i
peiiri vaicni. pcllis et allaribus emsdem ubuibet con-

stitutis, qiiod quocumijuc tempore cuius-

vis inlci'dicti et cessationis a divinis, vide-

licet dicto die festo CircumcisioBis, a pri-

mis vesperisusque ad occasum solis eius-

dem diei inclusive, vesperae, missae alia-

que divina officia in ipsius confralernitatis

1 Duruiuras addii Cheiub. (r. t.).

ecclesiis, altaribusac cappellis solemniter

el publice celebrari. Qualibet vero prima

die doniinica cuiuslibet mensis privati

coni'ratres privatam eorum missam, ex

eiusdem conl'raternitatis instituto cele-

brari solilam, celebrari facere, illique in-

teresse. Ac insuper semel in mense Do-

minicum Corpus suscipere. Et quoties ali-

quem vel aliquos ex ipsis confratribus

quocuinque tempore inlerdicti seu ces-

sationis a divinis buiusmodi mori conti-

gerit, dummodo causam non dederit in-

terdicto, eorum cadavera cum moderata

pompa sepeliri, libere et licite valeant.

El inlerim inlerdicta et ccssationes a di-

vinis huiusmodi, quaecumque sint, ad ef-

feclum prasmissum, omnino suspcndantur

el suspensa esse censeanlur, auctoritate

apostolica, tenore praesentium, concedi-

rnus el indulgemus.

§ 9. Ac praesentes lileras sub (juibus- ciausuiae rrn.-

vis revocationibus, derogationibus vel li-
"«'"''""'

mitationibus similium gratiarum, per nos

vel successores nostros, in genere vel in

specie, ex quibusvis, etiam urgentissimis,

causis, etiam ad imperatoris, regum el

aliorum principum instantiam, prò tem-

pore quomodolibel ernanalis, nulialenus

couiprebendi, sed semper ab illis exceptas

fore.

§ 10. El ila per quoscumque iudices et necreium ir-

commissarios,quavisauctoritatefungentes,

sublala eis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi el inlerprelandi auctoritate el

facultiile, iudicari et delìniri debere, ac

quicquid secusa quoquaiii, quavis aucto-

ritate, scienter vel ignoranter, attcntari

contigerit, irrilum et inane decernimus.

§ 11. Non obstantibus quibusvis aposlo- ciausuiae Je-

1* ._ • • l'I , I ,., rogaloriae.
licis, ac m provincialibus et synodaliltus

conciliis editis, generalibus vel specia-

libns, constilulionibus et ordinationibus,

ac Cancellariae Apostolicae regulis edilis

el (ulendis, necnon, etiam iuramento, con-

firmai ione apostolica vel quavis fìrmitate
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alia roboratis, stalutis et consueludinibiis,

ceterisque contrariis quibusoiinique.

§ 12. YoliiinusaiUeiii,ne confratres ipsi,

Deci.iraiio circa quod absit , proDter huiusmodi araliani
diclam facullA-

. .

^

lem eligendi l'eddantur procliviores ad illicila commil-
con issorcm.

jgjjjg^ quod SÌ a siiicoritate fidei et iinilate

S. R. E. ac obodientia et devotione noslris

vel successorum nostrorum Romanorum
Pontifìnim -canoiiice infrantium destile-

rint, aul conlidentia oiusdem gratiae ali-

qua commiserint, gratia et literae, qiioad

eligendum confessoreni buiusmodi, illis

nullalenus suffragentnr.

§ 13. Voluams autein quod si aliqua

Deci.ir.iiio circi alia induleciitia fuerit per nos in aliquo
dicl.is indulge'!]-

* *

lias. loco eidem confraternitati concessa, pra?-

sentes, quoad locuni buiusmodi, nuUae

sint.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, anno Incarnationis

doniinicae millesimo quingentesimo sexa-

gesimo quarto, idibus aprilis, pontificatus

noslri anno v.

Dal. die 13 nprilis 1501, punì. :iiiiio v.

XCVI.

Cancellali(p crim in ales Sta tusEcclesiastici

ex causa vere onerosa aliis non conces-

sae, Reverendar Camme Apostolicae

iterato applicantur, et statula prò can-

cellariis praefiniuntur, aim privilegio-

rum concessione; ac thesanrarii et au-

ditoris Camerae super iilis et eorum

cami'i iiirisdictione et aiicforitotei.

Pias episcopus servns servorum Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Superna providenlia, quac cunctorum
Exordium cbristifidclium coetum per diversa recto-

rum officia statuii in rectitudine gnber-

nandum, ponfificalcin ad Ime nobissupre-

mam conlulil dignilalem, utprae ceteris,

1 Eiinideni apiilicalionem focii Paiilus IV in con-

slitutione XV, Ronianus, lom. vi, pag. ti 18.
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per congrnam executionem pastoralis of-

ficii, cuius ministerio, numine afflante di-

vino, quamvis indigni, praesidemus, cun-

ctorum, praesertim nobis et Sedi Aposto-

licae subditorum, utilitati et indemnilati

salubriter consulamus; ac ne in civitatibus,

terris, castris ci aliis eidem Sedi imme-
diate subiectis locis, notariorum et tabel-

lionum seu scribiirum incuria vel nimia

induigentia aut irapunitale, partium con-

trahenlium et liligantium actus et instru-

menta, summo cura eorum detrimento,

depereant, aut falsitatis, immutationis vel

allerationis vitio subiaceant, sed ad om-
nium commoditatem illa debite diligen-

Icrque conserventur illaesa, et proinde, ut

ius suum unicuique intactum remaneal,

opem et operam efficaces impendamus.

§ 1 . Cum itaque (sicut magno cum a- Cdusd ìsiìus

, • ... couslilutionis.
nnni nostri moerore accepimus) in quam-
plurimis Status noslri Ecclesiastici civita-

tibus, terris, castris et locis nulla fere

aut rara admoduni arcliivia seu regestra,

prò contracluum insirumenlorumque et

actorum alionun, necnon varii alterius

generis publicarum scri|iturarum debita

consenatione, sint instituta, et si quae

sin! ita iucerlis usu et consuetudine de-

pravata reperiantur, ut qui illis praesunt

notarli, tabelliones et scribae, etiam actu-

arii, cum ipsi vel ad tempus a locorum

communilalibus el universilalibus seu a-

liissuperioribusautpersonis, adid se po-

teslatem babere praetendentibus, ad nola-

riatuum officia exerccnda sint electi, vel

ex eo quod officia ipsa a nobis vel prae-

decessoribus nostris Romanis Pontifìcibus

seu Camera Apostolica ipsis gratiose con-

cessa sunt, exercitia suorum officiorum

huiusmodi parvipendentes, illorumque a-

missionem »vel privationem seu quasvis

alterius generis mukias vel poenas nus-

quam metuentes, partes ipsas exhibendis

inslrumenlis, ipiorum conserva^jonem ipsi

prorsus negligunt, in forma probante, ac
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soliilionibiis superinde faciendis prò eo-

riim arbitrio vexare non vereantur, ac

(qiiod peius esse videtur) ipsorumquo

quainplures, praeserlim in locis, in quihiis

illorum electio et deputatio ad communi-

tates aut universilates, quas edam circa

officiorum damnorum datorum concessio-

nes variis modis aberrare nobis piene

constitit, special, literarum et artis nota-

rialus nidcs prorsus et ignari, ac ad tale

munus suscipiendum et cxequenduni pe-

nitus inhabiles sint, in conficiendis instru-

inentis et aliisactibus piiblicis, sivedecre-

tis etdeclaralionibus aiinotandis, intinitos

commiltant errores et lalsitates. Ac nulli

revisores, qui se de notariorum eorumdem

idoneitate et sufficientia informent, ac de

eis attcstenlur, existanl, sed passim favore,

pfetio vel pactionibus, etiam super offi-

ciorum nolariatuum liuiusmodi emolu-

mentis, partim vero electores, parlim vero

iudices et commissarii , dividendis et di-

stribuendis coniunctim eligantur, ac prop-

terea excessivasscripturarum taxaeelexa-

ctiones, non minus iniustc quam indebile,

extorqueantur, causaeqne in longnni pro-

traliantur et quasi irnniorlales eflìciantur.

§ 2. Cumque institutio lelicis recorda-

Pauii IV con- tionis Pauli Papae IV, praedccessoris no-

."peMiiis'can' siri, pracuiissis ac lorsan aliis lune sua-

csiianis mai6 deutìbus causis moli, super officiis nota-
obsarTauir.

^iaiuum buiusuiodi iu causis criniinalibus

Status nostri praedicti, proinde quidem

ac permaxime utilium capitulorum edi-

tio facta per legatos et vicelegalos ac

gubernalores locorum ita negligantur,

ut ipsi (nescitur qua ratione ducli), prse-

ter et confra mentem et intentioncm no-

stras, illa et capitulis huiusniodi OTunino

neglectis, cancellarios et notarios prò eo-

rum libito, in civilatibas, lerris, caslris et

locis, sub eorumlegationibus seu guber-

niis comprehensis, ponere, aliis amotis I,

in eorum officia, aulea,qnae ad illa spe-

ctani, se ingerere non forniidant, (juani

1 Clierulf. legit: aliis uuìoIÌ!:, ani si iìhiì nmolis,

in eorum eie. (r. t.).

ROMANUM \n. C. ihQk

ob causam plura eliam ad praesens in

huiusniodi criminalibus nolariatuum offi-

cia penes dictam Cameram, non sine nia-

ximo eius delriniento, vendenda rcmanent,

in gravem divinae Maieslalis offensam,

parlinniquc contralientium et litiganlium

piaeiiulicium et gravamen, notarioi'um-

que, iudicum et commissariorurn necnon

communitatum et universitatum alianim-

que personarum animaruni periculum et

iacturam ae plurimorum seandalum.

§ S. Nos igitur, quo iniminet talia mm «b isn

, ,-
,

.
, ,

, Hoiililìce revo-
ad nieliorem et saniorem statum redu- camur onu.es

cendi continua solicitudo, praemissis, ne
c™"",,^!™ ti

fianl in poslerum, debilae provisionis no- '^"'^ "O" ""°-

strae adminiculo, quantum nobis ex alto

conceditur, obviare; necnon animarum sa-

luti, noslrorumque civilatiim, terrarum,

caslrorum et locorum liuiusmodi ac eorum

incolarum, praesertim liligantium et con-

Iraheulium, slatui, quieti, commodilali,

securilati ac salubriori directioni illoituìi

regiminis consulere volentes; necnon quas-

cuniquc provisiones, concessiones , assi-

gnationes el (piasvis alias dispositiones de •

praedictis civilibus,cl qua?tam coniunctim

quam separatim exerccri solent, el non-

duni vendita penes dictam Cameram exi-

stunt, criminalibus huiusniodi, et ralionc

scriplurarum dumtaxal damnorum dalo-

rum officiis, civitatum, terrarum, castro-

rum el loconua huiusmodi, etiamsi ad

legatorum, communitalum, universitatum

et aliarum parlicularium personarum, cu-

iuscumqiie dignitatis, priceniinentiae ci

auctorilatisexislentium, quovis modo pcr-

tineanl, et illa per dcputatos a legatis,

vicelegatis, gubernatoiihus seu potesta-

tibus vel aliis iusliliae ministris haclenus

exercori solita sint, ac ad praesens exer-

ceantur, quibusvispersonis, cuiuscumquc

status, gradiis et conditionis existenlibus,

per nos aut quoscunique alios Romanos
Ponlifices nraedecessores noslros ac Sc-

aleni eamdem, ac eliam legalos, vicele-
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gatos, gubernatores, potestate? ac alios

officiales et personashuiusmodi, perpetuo

vel ad tempiis, praeterquam tamen ex

causa onerosa, solutionis videlicet et ex-

bursationis pecuniarum factas, illarum

omnium veriores tenores, datas et decreta,

efiani irritantia, in eis apposita, ac causa

propter quas factac et concessae fuerunt,

praesentibus prò sul'ficienter expressis ha-

béntes, harum serie revocantes, cassantes

el annuUantes, ac rcvocatas, cassatas et

annuliatas nulliusque roboris vel momenti

existere, neminique suffragari aut prodesse

posse seu debere decernenles. Ipsaque '

sub quorumcumque S. R. E. cardinalium

vel alianuii personarum legationibus aut

guberniis, perpetuis vel temporalibus
,

comprehensa sint, cum eorura scripturis,

si quae sint, necnon honoribus, oneribus

et emolumentis, cum capitulisinfrascriptis

ac alias cum obligationibus, clausulis,

cautelis, decretis, pactis el condilionibus,

ac prò pretio seu pretiis dicto thesaurario

bencvisis in utilitatem ipsius Camerae con- •

vertendis el applicandis ad vitam quibus-

vis personis, originariis vel forensibus sibi

benevisis.

§ 5. Ita quod liceat ipsi thesaurario prò Ti,«aur»rio

officia a quibusvis communitalibus, uni- tempore existenti personas huiusmodi of-
'"""" "' *-

'
_ , .

lienandi conce-

versitatibus, legationibus, guberniis, etiam
|

ficia prò tempore ementes, in corporalem, 'lii"-

perpetuis vel temporalibus, necnon ma- ' realem et actualeni omnium et singulo-

gistratibus, potestatibus et aliis iudicibus rum officiorum emptorum huiusmodi

et personis, penitus et omnino perpetuo possessionem seu quasi inducere, indu-

dismembrantes et separantes, ac eadem I
ctosque defendere et manutenere, amotis

officia Camerae praefatae applicantes et i

exinde, etiam manu regia, appellatione

appropriantes, et ad illam in futurum per-

petuo I declarantes et decernenles.

§ 4. Necnon Pauli praedecessorishuius-

Pauiique prae- modi super notariatuum in criniinalibus
iicii liiili.1 con- pn • n 1- • .,1

srmaiui. oliiciis contectas lileras, vonorem illarum

postposita et cessante, quibusvis eorum
detentoribus, quos nos etiam per prae-

sentes aniovemus 'et amotos esse denun-

ciamus.

§ 6. Necnon personas officia huiusmodi c.nceiiarìi

tenorem, ac si de verbo ad vcrbum inser- ' pio tempore ementes, statim, emptione et nouni eliìoiun-

tus foret, praesentibus prò expresso ac !
illorum admissione factis, in notarios pu-

""

inserto liabentes, apostolica auctoritate,
j

blicos et legales creamus, constituimus et

etiam perpetuo, contirmantes et appro-
!
deputamus. Ita quod eis in posterum li-

bantes, motu proprio, non ad alicuius
| ceat quaelibct instrumenia et scripluras

nobis super hoc oblalae petitiouis inslan- etiam ratione damnorum datorum liuius-
tiam sed de mm-a nostra deliberatione,

«.^di, ac in civilibus et criminalilms cau-
dilectum hlium Donatum Matlhaeum Mi- ^- .., „„, • ,. ,

„„,„ j , .
•

I

SIS respective
,
coniunclim vel separatim,

nalem, modernum et prò tempore exi- ! . ,• .
, ,

^ '

stentem thesaurarium nostrum o-eneralem, 1

"^' ^''^'' '^'^'^ ""'^""^ P^'' P>'«e'lictum thc-

totius Status nostri Ecclesiastici'ct Camera
|

saurarium praescribendum, coram quo-

huiiismodi commissarium gencralem, ad i

C"fnq>'e sive quibuscumque iudicibus et

omnia ci singula quarumcumque Icgatio- pei'sonis
, saecularibiis vel ccclesiasticis,

num , civitalum , terraruni et locorum quacumque potestate, vel eliam cardina-

totius Status Ecclesiaslici praodicli nolaria- lalus lionore aut alias fulgentibus, et tam
luum in civilibus et nonduni vendita cri- in iudicio quam extra scribere.

minalia, necnon damnorum datorum of-

ficia, etiamsi illa per unum vel duos aut

plures notarios exerceri consueverint, ac

1 Aride coni Cheiub. apeclare (r. t.).

§ 7. Necnon officia in criniinalibus hu- lusauurii

iusniudi nondum vendita, si diclus the- S'\'a„cXr
saurarius illorum emolunientorum tenui- gÌ"„aHis,^'°

"'"

tateni perspexerit, una cum civilibus of-
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Cameramque
prò Tendilioni-

bus huiusmodi

obitgandi;

Cancellarias

occupante! ex-

pellendi;

Commtssarios

deiiutandi ;

Dubia ìntcr-

preiaudi et lites

decidCDdi sum-

marie, etc.

Prokibitio ce-

terìs omnìbu!!

de caopellariis

disponendi.

^SS' BULLARIUM

ficiis, literis Pauli praedecessoris huius-

niodi quoad hoc non obsfanlibus, personis,

ctiam loconim originariis et incolis vcl

forensibus, ac alias prout eidem Ihesau-

rario melius videbitur, nomine eiusdom

Camerae et in illiiis ulililatom vendenda,

concedenda, conferenda et abenanda, et

ex certa nostra scientia, ac de apostolicae

poteslatis plenitudine conslituimus et de-

putamus.

§ 8. Eique Cameram ipsam omniaque

illins bona, praemissorum occasione, in

amplissima forma eiusdem Camerae obli-

gandi, aliaquc in praemissis et circa ea

necessaria ac opportuna faciendi et exer-

cendi; necnon detentores praedictosexpel-

lendi.

§ 9. Ac unum vel plures commissarium

seu commissarios loco sui, cum simili

aul limitata poteslate, facultate et aucto-

ritale ac alias, prout sibi videbitur, ad

praemissa deputandi.

§ 10. Ac si quaelbrsan super pr;i?missis

omnibus et singulisauialiis, illorum occa-
'

sione, per eorumdom officiorum emptores
'

aut communitates, universilates, legatos,

vicelegatos, gubernalores aut alias per-

sonas. dubitari contingerei, ac proplerea

iam forsan inler eos erta sint, et oriri in
!

poslerum contigerit lites et dubia, illa

'

interpretandi et declarandi, ac summaric,

simpliciter et de plano, sine strepilu et
'

figura iudicii, appallatione remota, deci-
]

dendi et lerniinandi, plenam et liberani

ac omnimodam potestateni, facultatem et

auctoritatem damus, concedimus et im

partimur.

§ 11. Districtius inbibenles quibusvis

communilatibus, collcgiis et aliis parti-

cularibus personis et prò tensore existen-

tibus legatis, viceleaatis, gubernaloribus,

potestatibus , officialibus , iudicibus ci

conmiissariis, quibuscumque polestate
,

auctoritate, facullatibus, privilegiis, in-

dullis, praerogalivis, piieeminentiis ci di-

R0M.\NI'M An. C {

gnitatibus munilis, ne sub indignationis

noslrae ac excommunicationis latae sen-

lentiae, aliisque quoad inleriores a legatis

et vicelegatis praedictis, eiusdem thesau-

rarii arbitrio moderandis, applicandis et

inlligendis poenis, quovis quaesito colore,

ingenio vel praelextu, audeant seu prae-

sumanl se ulterius in eisdem notariatuum

officiis, Iam per Cameram venditis quam

deinoeps vendendis, ac aliis praemissis,

vel eoram interpretatione ac originalibus

scripturis officia huiusmodi ipsorumque

nolariorum praciudicium concernentibus,

per se seu eorum canccUarios seu se-

crelarios aut scribas vel alium seu alios

intromittere , aut de illis quomodolibet

disponere, seu notarios illa prò tempore

ementQs molestare, perturbare vel impe-

dire aul centra eos procedere. Decernen-

tes et declarantes delenlores praedictos

spoliatos esse, dici et censeri, aut illis

actionem spolii proplerea competere aut

desuper agere.

§ 12. Ac praescntes literas uUo umqiiam f..iùsci

.
• 'ili* hiliusrliodi

tempore
,
quovis quaesito colore vel in- ditionum.

genio, de subreptionis vel obreplionis aut

nullitatis vitio seu intentionis noslrae de-

fectu nolari, argui vcl inipiignari, seu re-

stitutiones in integrum adversus illas, per

sic amolos vel alios quoscumque impe-

trari, aut eos illis, etiam molu simili, con-

tivi uti, ipsasque praesenles ad viam iuris

reduci, etiam enormissimae laesionis aul

alio quovis praelexlii, nullatenus posse.

Ac illas et quascumque venditiones, alio-

naliones et concessiones de eisdem officiis

per eumdem ihesaurarium el commissa-

rids ab eo prò tempore depulatos, nomine

eiusdem Camerae faciendas, sub quibus-

vis revocationibus, suspensionibiis, alte-

rationibus vel limitalionibus conlrariis

minime compreiiendi, sed illas, pcrpetuis

fuluris temporibus, validas et efficaccs

fere, suosque plcnarios el inlegros effe-

ctus sorliri et iiiviokibiliter observari, et

I

vatio

TCD-
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quoties illàe emanabunt, toties in pristi-

mim et validissimiim statiim, etiam sub

data posteriori per ipsum thesaurarium

seu commissarios et emptores eligenda,

restitutas et de novo concessas esse et

censeri; necnon personas, quibiis officia

huiusmodi vendentur et concedentur, si

per legatos, vicelegatos, gubernatores,

potestates et alios officialespraedictospro

tempore existenles modo aliquo molestari

vel impediri contigerit, Cameram ipsam

ad ipsos defendendum et manutenendum

ac alia praemissa omnino teneri.

§ 13. Acoflicia notariatuiim huiusmodi

cancciiariao per triennium, 3 data praeseotium compu-
|iir liieniiium , ....
firoximum non taudum , vacabilia non esse , ncque ccn-

'."iié'saiiiesrù-
'^fi'i» sed, dicto triennio elapso,singulorum

r:,no concedali- officiorum pracdictorum, quando per illa

obtinentium rcsignaliones, vel obitus, seu

quamcumque aliam dimissionem vel ad-

missionem aut venditionem vacaverint,

illa, praecedentibus supplicationibus, manu
Romani Pontifìcis aut in eius pracsentia

signandis, ac alias in omnibus et per om-
nia, prout in aliis Romanae Curiae of-

(ìciis vacabilibus tìeri consuevit, expedi ri

debere. Necnon illa, hac prima vice tan-

tum, perdictum thesaurarium prò prelio

reperibili vendi; ipsumque thesaurarium

literas palentes illarum concessionum et

assignationum desuper expedire et con-

cedere posse; ipsaque officia sub praesen-

tibus comprehendi, et per eas Camerae

praedictae applicala esse et censeri.

§ 14. Necnon personas illa prò tempore

Cum tacuiiaie emeotes facultatem instrumenta qusecum-

caraque insiiu- quc rogandi et scribendi, necnon actilandi
menia ai acin.

.^ljJ,q^,g facieudi in quocumquc et quibus-

cumque tribunalibus gubernatorum ac

eiusdem Status Ecclesiastici Rotac audito-

rum, civitatum, communitatum, potesta-

tum, commissariorum deputatorum et de-

putandorum et aliorum quorumcumque
officialium et iustitiae minislrorum ac in

curia seu curiis mercatorum quorumli-

Bull. Rom. Voi. VII. 37
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bet, ac coram quibuscumque officiis bul-

lectarum, datiorum, gabellarum, mercium

sive pecudum ac damnorum datorum hu-

iusmodi, tamin causis civilibus quam cri-

minalibus sive mixtis, iuxta modam per

thesaurarium huiusmodi in illorum offì-

ciorum concessionum patentibus literis

praescribendum et non alias, habere.

§ 15. Ac tam cives vel originarios et originariì et

incolas civitatum, lerrarum, castrorum et
•"'"«';' ^»« .">"-

' ' fieqm possiiil ;

locorum, in quibus officia huiusmodi in-

stituta fuerint, quam extraneas personas

officia ipsa emere posse.

§ 16. Et ita in praemissis omnibus et Etnaeinon

singulis per quoscumque iudices et cora- ^""^ obseno-

missarios, etiam causarum Palatii Aposto-

lici auditores, seu illorum locatenentes,

ac etiam S. R. E. cardinales, sublata eis

et eorum cuilibet quavis aliler iudicandi

et interpretandi facultate et auctoritale,

iudicari et definiri debere; ac irritum et

inane quicquid secus superbis a quoquam,

quavis auctoritate, scientervel ignoranter,

contiiieril allentari.

§ 17. Vohimus aulem quod personae, cancellarli su-

quibus officia huiusmodi concedentur, no- e" tsias^mmna.

tarli curiales nuncupentur: ipsique infra-
"°"^'' seivom;

scripta ac ea quae in eiusdem Pauli pra3-

decessoris literis continentur ordinationes,

staluta et capitula quaecunKpie, et prteser-

tim ea quae illorum syndicatum concer-

nuni, omnino^bservare , librosque con-

fìcere ac eorum instrumenta in protocolla

debita redigere^ sentenlias etiam aliasque

scripluras diligenter conservare lenean-

lur.

§ 18. Quodque de cetero omnia acta, acu in ma.

quae in litibus et causis fieri et scribi con-
J";;J'|""

""'

tinget, non in forma processus, sed in li-

bris manualibus nuncupatis, scribere te-

neanlur.

§ 19. Nec ratione lam criminalium laxas obscr-

quam civiliuni officiorum huiusmodi, prò '*"''

mercede, plusquarii hodie capitur, capere

possint, scrvatis modo et taxa la literis
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Palili praedecessoris praefati circa hiiiiis-

modi officia criminalia praescriptis.

§ "20. Ipsisqiie omnibus el singulis pri-

induiiisci e- viiegiis, pi'aerogativis el exemptioiiibus

Paulo IV co:.- notanis criminalibus per iiteras Pauli
CCS5IS pcrfruan-

p,aedecessoris biiiiismodi concessis, quo-

ad pcrsonas et res ipsorani nolariorum el

eorum substitiitorum ac familiae iisiini el

victiim, ili civitatibus, terris, castris el lo-

cispraediclis, ac, extra eas, per universum

SlaUim nostrum Ecclesiaslicum prtedictum

ulanlur, polianlur et gaudeanl.

Ji
21.0uodc|ue parlem aliquam suorum

coniiibuiioncs cmohunenlorum contrilniere, ani aliquod
nemini dare de-

i.eani. OHus vcl responsioncm , rafionc suorum

off]cioriun,quibusviscommunilalibus, col-

legiis, legalis, gubernatoribus aliisve per-

sonis solvere minime leneanUir, non ob-

slanle quod alias contribuerinl seu sol-

verini aulonus aliquod babuerinl, etiani

ex causa onerosa, solutionis videlicel el

exbursalionis pecuniarum dictae Camene
tantum factae. Sed eo casu cerlior faclus

Ibesaurarius ipse, prius iis, quorum in-

terest de sorte principali, quam solverinl,

aut alia aliqua remuneratone vel assigna-

lione providere, el circa ea in prima di-

ctoruMi olliciorum vendilione adveilere

debeai et leneatur. Silque prò ea vice

dumlaxat mcrus index, ila ut ab eius sen-

tentiis seu declaralionibus vel decrelis,

verbo vel in scriptis, eliaiji ad parlium

inslaiiliam lalis et factis, appellari non li-

ceat, audilis prius iis, quorum interest,

quibus interea emplores praefati nihil sol-

vere teneanlur.

§ 22. Ac quod dieta Camera el illius

Auditor e Curiae causarum prò tempore existens
eoruniiudoide-

. .

* ^

puiaiur, el iiie- gcneralis auditor et Ibesaurarius ac eo-
saurarius res- .,.,,. ...

peciive l'um quilibetin solidum emplores eorum-
dem officiorum, eorumque per eos em-
ptonmi ofliciorum buiusmodi subslilulos

in pacifica possessione manulenere debeai;

ac,facla vendilione praedicla, diclus audi-

tor nolariorum curialium buiusmodi, in
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omnibus causis, tam ratione diclorum

suorum officiorum, quam alias conlra eos

per quoscumque quomodolibet prò tem-

pore inolis, merus index el execntor sit

esseque censeatur. Ila ut ipsi corani alio

indice, quovis praetextu vel causa, evo-

cari seu Irabi nou possinl, ac in eisdem

lilibus et caiisis, quae videlicel ratione

personarum suarum inler eos, ac officio-

rum eoruni conlra quoscumque, idem

auditor manu regia, sine strepitu et figura

iudicii, sola facti verilale inspecta, appel-

lalione ab eius sentenlia remota, procedere

possil el debeai. Ita lamen quod pars,

quae gravata censebitur, parilo indicato

et rcfectis expensis, sententiae revisionem

in Camera petere possil; el si danina ali-

qua per emplores nolarios buiusmodi aut

aliipiem eorum passa, aut expensae in

eisdem lilibus el causis, ratione dictoruni

eorum officiorum, factae fuerint, idem au-

ditor, proni iuslum ei videbilur, a parti-

bus condemnatis aut Camera praedictis

de illis satislieri facere procuret et lene-

alur.

§ 23. Quodque legali et vicelegati prò- Prohibnio ce-

vinciarum sive civilalum, castrorum, ter-
'bus'des^ipr'r's'o

rarum el locorum gubernatores, commu- "if»'"'"'^"'''-

nilales el collegia, polestales ac commis-

sarii , qui ad praesens administranl ani

adminislraturi sunl iuslitiam, corani qui-

bus nolarii seu eorum substituti, lam ci-

viles quam criminales, in loto Slatu Ec-

clesiastico prò tempore scribentes, exisluht,

non possinl nec debeanl nolarios curiales

buiusmodi molestare, vexare, perturbare

seu impedire supra possessione seu quasi

buiusmodi eorum officiorum vel emolu-

menlis, ncque se eorum officiis aliquale-

nus ingerere^ ad eaque officia alios nola-

rios quoquomodo intromittere, vel salaria

eorum, conlra earumdem praesenlium ac

Pauli praedecessoris desuper confeclarum

literarum buiusmodi formam,diminuere,

nec dieta officia in afficlum recipere, ne-

I

1
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que conductores aliquos proferre", sub

poena excommuiiicationis per contrafa-

cientes eo ipso incurreiida, aqua, nonnisi

a praedicto auditore Camerae, ac refectis

prius, eiusdem auditoris arbitrio, damnis

et interesse ipsorum notariorurn curia-

lium, et non alias, absolvi possint.

§ 24. Et si reperientur aliqua ex dictis

Canceiuriarum
officiis, faiu clvilibus fiuam criiiiinalibus,

conceision. re- ' ' '

tciniianiiir si Vendita scu alias quibusvis personis, fjuo-
Ciimera Apollo-

.

* * ^

lica uiir« (lim:- cuiTifiue tltulo , taoi iicr nos nuam prae-
dium lai'sa sii.

^ ' ^ ^

decessores nostros aut Camera Aposto-

lica, praeter et contra tam earumdem

praesentium nostrarum quam praedicti

Pauli praedecessoris iam desuper confe-

ctaruni literaruni buiusmodi formam et

tenorem, quomodolibet alienata, si in alie-

natione buiusmodi dieta Camera ultra di-

midium laesa fuisse reperiatur, tunc il-

lorum emptoribus per Cameram ipsam

prius restilutis pretiis, illa ab eodem tbe-

saurario de novo, liti vacantia, vendantur;

illaque in omnibus et per omnia sub pra;-

sentiljus comprebendantiir, et compre-

hensa omiiino intelligantur.

§ 25. Quodque in omnibus civitatibus,

Canceiiaiii terris et locis totlus Status Ecclesiastici
eorum scriplu- t • • -n. , • •

ras ad archivia praedictis, ctiam SI in lUis archivia ali-

n-.u'u'r! stdco" Q^^j '^oi^ tamcu ex causa onerosa, exbur-
lum successo- gatìonis vidclicct peciinìarum eidem Ca-
rib. consiguare. ^

merae factae, ut praefertur, instituta, e-

tiam quibusvis facullatibus et privilegiis

munita existant, notarli ipsi curiales di-

ligentissime scripturas et instrumenta suo-

rum officiorum conservent, ac ad ilio-

rum delationem ad arcbivia buiusmodi

non teneantur, sed illa, occurrente eo-

rumdem offìciorum, sive per cessum aut

venditionem, sive per morteni aut alias,

vacatione, ei, cui a Sede Apostolica ofiìcia

buiusmodi sic vacantia concedentur, as-

signari et tradi debeant.

§ 26. Ipsiquc notarli curiales, in civita-

hobcn'ì"""prS tibus, tcrris, castiis et locis buiusmodi,

Mil'iuni."''"""
'" qiiibus nulla archivia cxisleni, a reii-
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quis civitatum , terrarum , castrorum et

locorum eorumdem non curialibus no-

tariis prò archivio babeantur, ac illarum

scripturarum custodes existant, nec tam

eas quam suas alias quavis de causa trans-

portare valeant.

§ 27. Ac civitatum, castrorum, terra- ofiici.ics ic-

rum et locorum, in quibus notarli ipsi lulZm" àl-

curiales instiluti fuerint.gubernatoresseu fci'»''"""».''-

iustitiae administratores, eisdem curiali- luinic .i re-

bus notariis inslantibus, ceteros notarios repeiime.'

non curiales, iure vel privilegio aut facul-

latibus inslrumenta rogandi suffultos, de

eorum privilegiis, facultatibus et iure

buiusmodi inquirere , sibique suorum

privilegiorum, facultalum et iuris paten-

tes litcrasoslendi petere et focere; ac eos,

quos habiles repererint, ad rogitus con-

tractuum et instrumentorum suscipien-

dos admittere. Alios vero minus habiles,

etiam quantumvis idoneos et sufficienti

privilegio munitos, repellerò, eisque, ne

contractus et instrumenta conficiant aut

se de eis rogent, inhibere possint, et co-

gant admissos buiusmodi notarios ad in-

slrumenta redigenda in libros et ])roto-

coUa, eisdem modo et forma, ac sub poe-

nis, quae in dieta constitulione Pauli IV

continentur. Quorum quidem notariorurn

non curialium inquisitio, singulis sallem

mensibus, et ad quamlibet ipsorum cu-

rialium notariorurn instantiam, et adver-

susinobedientesexecutioagubernatoribus

et iustitiae ministris buiusmodi, sine ali-

quo lemporis intervallo, fiat, ad hoc ut

scripturae publicae suiim cITectiim sor-

tiantur, sub poenis contra gubernatores

aliosque iustitiae ministros, opem auxi-

liumque suum in supra et infra notatis

casibus denegantes, praefalo audilori Ca-

merae bencvisis.

§ 28. Quando autem in praefalis loeis, Noi,,!ì mm
ubi niilluin est archivium, (jiiispiam nula- luniV?!i.,cn'i'ia-

rius non curialis decesseri

rum curialium notariorurn cum canee

niiqiiis ipso- ;,i;u"'hina;':i;
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lario universitatis seu communitalis, si

lalis uuiversitas vel conimiuiitas eaiicel-

larium habeat ; sin miniis, cum alio , ubi

scripturae notai'ii non curialis defuncti

reperironlur se conferai, ac eas accipial

et de iilis invenlarium conficiat; quocon-

feclo, ilhid in libro penes se remansuro

registret, el deinde illud notarli defuncti

baeredibus consigncl; ac scripturas huius-

modi ad officiuni suum transportet et si-

niul cum aliis suis scripturis conservet.

Ac casu quo extrahendum aut dandum sit

sumptum aliquod scripturarum et instru-

mentorum nolarii defuncti buiusmodi
,

• possit et debeat illud publicare, tantamque

mercedem recipere quantam , si rogalus

de eodem sunipti instruniento fuisset
,

relictis tamen niercedis eiusdem tribus ex

quatuor partibus baeredibus praefatis; et

si dicti notarli non curiales, dum infìr-

mantur, scripturas suas buiusmodi nola-

riis curialibus consignare voluerint , te-

neantur nolarii curiales buiusmodi eas

recipere et , morte notarli consignantis

succedente, ordinem, qui supra descri-

bitur, omnino sequi. Et, circa haec, gu-

bernatores ceterique iustiliae ministri ci-

vitatum, lerrarum, castrorum et locorum,

in quibus notarli non curiales buiusmodi

obierint, notariorum defunctoruni buius-

modi haeredes ad consignandum scriptu-

ras illorum, si quae penes illos extilerint,

sub poenis sibi benevisis, cogere et com-

pellere, auxiliumque, favorem etoperam

efficaces desuper impendere debeant; qua?,

si recusaverint , a praefato auditore Ca-

merae, poena eiusdem audiforis arbitrio

imponenda et applicanda, puniri possint.

In locis autem ubi plures notarli aderunt

curiales, occurrente obitu aliquorum no-

tariorum non curialium, tunc is notarius

curialis curam scripturarum defuncti ba-

beat
,
qui ad boc a ceteris sociis sorte

extractus erit.

§ 29. Porro, si in civitate aut terra voi
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loco -alio plures fuerint notarli curiales, caasae imer

. ,. . . . , [ilures cancella-

nulli partiumliligantuun causam mchoare lios per tumos

liceat coram eo notano, quem volete etiam i,ii,uuniur, frt.

si causa vel lis sit ordinaria seu extraor-

dinaria, aut commissionis sive appellatio-

nis, sed per turnum causae omnes distri-

buantur Inter notarios, prout in alma

Urbe ac inter Rotae notarios almae Urbis

nostrae fieri et observari solet , videlicet

qui voluerit commitlere causam vel litem

aut eam incboare de mandato superioris,

sive per viam libelli sive alterius cuiusvis

petitionis seu appellationis , adibit men-

sarium,qui, quolibet mense, sorte ab illis

eligetur, et mutabitur ipse, librumque ad

bunc effectum custodiet cum inscriptione

nominum et cognominum aliorum nota-

riorum collegarum suorum in eodem tri-

bunali, ubi pendebit causa, eaque no-

mina inbussulaadhocapta imbussulabit,

et unus illorum sorte extractus in illa

causa notarius esse censeatur. Idemque

mensarius, in praedicto libro notariorum,

extractum dictae causae faciet debile,

cum descriptione lituli et* nuncupa-

tionis causae nominumque partium liti-

gantium; et successive in aliis prò tem-

pore advenientibus causis extrahatur

unus reliquorum notariorum, qui super-

fuerint in bussula, el sic de aliis, donec

turnus finilus fuerit, et eorum quisque

causam aliquam babueril; el super hoc

turno etiam comprebefidatur nomen men-

sarii; finitoque turno, iterum nomina om-

nium notariorum in bussula ponantur,

nominaque et causae, modo quo supra,

extraliantur, et inter eos dividantur, quo

fìet ut, donec extractio nominum a bus-

sula facta fuerit, partes litigantes suae

causae notarium prorsus ignorabunt. No-

tarlo extracto , causaque per mensarium

notario extracto assignata, penes ipsum

remaneat ac in ea scriba!, nec in illa aliis

collegii notariis liceat in eodem tribunali,

in eadem causa scribere aut uUo modo se
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in ea immiscere. Ita ut nolarius, cui forte

causa olitigeril, etiamsi illa non agitclur,

se iterum imbussulari pelere non possit,

donec turnus ipse finiatur.